est et sublatu facit decurri decursus uerri uersus  
uerri uersus Excipi pepi partus ornē causa. pepo  
eniz partus facit (Quare coniugat in si uel ri ter  
minancia pterituz in tus non antecedente i faciunt  
picipia. fardio fardi fartus. fardio fardi fartus. sul  
cio si fultus haurio hausi haustus. reperiō reppen  
reptus. comperio comperi comperitus

**I**n plus unū inuenio a deponēti labor lapsus  
Ita dicit ps Magister bñ dicit. qd eē cambio fa  
at campsi campsum et inde campus. sa. suz et cā  
pfor cāporis. et huc cōfendo

**I**n xus rā in uenio passiuā. nexus a nexui. po  
xis a pexui flexus a flexui similē faciunt picipia  
implector amplexus cōplector cōplexus et cōniueo  
coniuui uel connixa coniuui inde conmixus Sup  
dictas formas seruant in picipio pteriti cōnia et  
deponencia que facile ex simili eminacōne passiuo  
rum dimofei pnt. quō faciunt p singulas coniuga  
ciones picipia pteriti tyis Neutra pauca habent  
ptentū picipiū ut raro ut ceno crenatus. prādeo  
pransus. iuro iuratus. careo cassus. qd et nomen  
ē passus a patre. titulo titulatus. placeo placitus  
quiesco quietus. suesco similiter facit suctus (A  
neuropassiuū quōqz sunt picipia gaudeo gauisus  
audeo ausus soleo solitus fio factus fido fides Ve  
tustissimi tñ et ex alijs plurimis neutris inueniū  
tur ptulisse picipia pteriti que modo in usu non  
sunt. Pleraqz tñ neutrorū secunde coniug in ui di  
uisas desinencia in pterito desinunt in supinis. ut  
horui rubui tepui ferui semui egui frigui rigui  
dunui stupeo stupui et similia Et h de picipio dic  
ta sunt De differencia picipij et nominis ūbalis  
habes in lector lectoris. et in spirator. et in scubo  
Item picipia non componuntur nisi p nūū ut di  
cam in edificio De pnomine sufficiat qd dōm est  
cū tractauimus de nomine

**D**eposicio non aspiratur Nam ut dicit ps in  
xiii li Nulla ipō h3 aspiracionem. sicut nec  
conlunacio. unde patet qd abundo ē compositum  
ex ab et unda et non aspiratur (Nota qd sicut  
dicit hug tractans de erge. qd en tantū ualeat apud  
grecos qd in apud nos vñ huiusmodi nomina  
grecā sive nom que pcedam componem hnt in  
sui compōne pnt scribi Et scribuntur in differēti  
modo p en modo p m. ut encaustum et incaustum  
catthimama et intthimama emplastrū et implastrū  
energuminus et merguminus. energia et merga  
et sic de consimilibus (Nota eiam qd si duo pre  
pōnes ponuntur in constructione respectu unius  
casualis. ultima tenetur concordare cū casuali. et  
pma fuit locucōni et nō casuali. ut uenio de ult  
monus Et de post fetantes accepit cum Si autē  
ponantur tres ultima concordat cū casuali et alie  
respiciunt pōnes et casuale loco casual ut uenio  
de p ante scolas. ueqz sup seruit utriqz casui. h  
cum accusatiuo ponitur quando significat ad locū  
ut uenio de sup pontem et nō de sup ponte nisi p  
figuram Nota eiam qd sicut dicit pap omēs ipō  
siones hanc habent naturam qd aut augent ut  
pouies aut minuūt ut sublustis subtristis aut  
in contrarium utunt. ut destruo. aut nichil fignt  
ut emori. quod aliqñ tantū ualeat quantum mori  
Aut aliquid significacōne determinant ut pmonē  
o. (Dic pt queri. an sit dōdum. petrus pās bo  
nomie ul de bononia. Archiepūs ianue ul ianuen  
sis. et ita de consimilibus. h h determinatū est sup

de possessio nomine. De accentu autē pponit su  
pra determinatū ē in secūda pte ubi egi de accen  
tu pponum. De pponum compōne cū quibus parti  
bus componant et qñ. dictū ē sup in c de cōposi  
ta figura nominis. Item multa utilia dixi sup in  
pma pte de pponibus in c de fillaba.

**A**dubium ē ps orōnis incedinabil  
cuius significacō ūbis adijctur. h enim p  
fici ūbis additūz adūbium. quod adiecti  
ua nomina appellatiuis nominibus adiuncta. ut  
prudens homo prudenter agit. felix uir felicit ui  
uit. sicut dicit ps in xv li de adūbijs. nota ut di  
ct ps in xv li. q. ppria nomina ciuitatū siue pri  
me ul secūde sint dēdi. genitiuo quidem casu pro  
aduerbio in loco accipiunt. ut rome sum. tarenti  
sum. Actō uero ad locū cuiuscumq. sint declina  
cōnis. ut romam eo ul tarentū. ul carthaginez ul  
athenas. Ablatō uero de loco ul p locū. ut roma  
exeo. tarento transeo. Sim tercie sint ablatō tam in  
loco q. de loco ul p locum. ut cartagine sum. car  
tagine uenio. cartagine transeo. Idem etiam semz  
in pluribus inueniē. ut athenis sum. athenis ue  
nio. athenis transeo. Inueniunt tamen et euz pō  
nibus nomina ciuitatū sepius. plara. et maxime  
apud historicos. Vñ salustius in catilinario. Nam  
cū huius ab roma abierat. Inueniunt tamen que  
dam appellatiua supradcām regulas suantia tria  
ut militie militiam militia. Domi domū domo. hu  
mi humū humo. et etiam adde ruri rus rure. Pru  
dca autem fm quid non simpliciter dñr adūbia.  
et ideo pnt eis iūgi relatiua et adiectiua. ut studii  
bononie que ē pulcra ciuitas. Et scias q. domus se  
cūde declinacōnis ē et quare. et fm declinacōnem  
secūdam ponitur ad modū ppoq. nominū non h  
quartam. q. ppum nomen in quarta declinacōne  
usualiter non reperitur. et ideo bñ dē sui domi. sed  
male dē sui domus. Item ut dictum ē. maxime a  
pud historicos inuenitur. uado bononiā ul ad bo  
noniā. domū ul ad domū. et sic de consimilibz. Et  
sepe talis latinitas inuenitur. nec miq. q. pō cum  
casuali equipollet adūbio. Scias etiam q. ut dicit  
ps. In c pro adūbia pmitiua non inueniunt. h  
deriuatiua a nominibus secūde declinacōnis. quoz  
dñs in o longam desinens. in e longam conūnt  
et facit adūbium. ut huius clauo clare. optimo opti  
me. pulceto pulcete. affabro affabre. Cicero in utina  
rium vj. Deum nullū qui ei paulo affabre fatius.  
huius sano sane. fere fere. Exopiumē bene et male  
a bono et malo. in e correptam desinentia. Multa  
autem ex supdictis nominibus ipsa terminacōne  
dñi pro adūbijs accipiunt. ut falso. consulto. pos  
tremo. sedulo. auspicato. augurato. manifesto. pri  
uato. pcaro. merito. et sepe corripunt o termina  
lem qñ in aduerbia transeunt. ut cito fero modo  
necessario dē. h. necesse eget ūbo substantiuo. In  
uenitur tamen et necessariū. Sunt tamen quedā  
ex eadem declinacōne quoz neutra pro adūbijs  
accipiunt. ut multū nimiū. ueq. et uero. pnum et  
pno et pme. Quod oñdit terentius qui composi  
tū ab eo in andria ptulit. Nam id arbitror apri  
me in hac uita esse utile. nimiū quoq. pro nimis  
frequenter inuenimus. et parū pro puum. Excipiū  
tur quedam que non solū in e h. etiam in er des  
nūt. ut a duro dure duriter. a largo large et largi  
ter. ab humano humane et humanis. a firmo fir  
me et firmiter. Inueniunt alia quibus non ē utō

dum. insaniter pro insane. seueriter quoq. p fue  
re. blanditer. benigniter. amicititer auariter mundi  
ter meliter equiter asperiter festiuiter ampliter  
ignauiter probiter proteruiter inimiciter iracundi  
ter ignaniter supbiter temeriter pclariter curuif  
punter reuicunditer miseriter pperiter dicitur  
etiam abunde ab abundo et abundanter et abun  
dans. Sciendūz tñ q. quedam adūbia non pla  
ne suant significacōnem que in nominibus est a  
quibus deriuant. ut fere fere. sanus sane. sensus  
sensus. Ideo autē diximus non plane. q. pō esse a  
liqua racō. ut fere dñr que omni corpe feruntur  
quippe euz quatuor pedibus utant. fere. ergo pro  
iuxta q. celeribus omnia iuxta sunt. sanus. p. ua  
lidus accipitur. ergo et sane p. ualide. Dic quo  
q. nrandū q. a ualido ualde pro ualide profertur  
p sincopam. sensim p paulatim. q. ea maxime fa  
ciunt sensum. que morant. A nro ūo ūbo ul ritu  
rite pro rē. q. nichil traditur ritibus nisi qd rectū  
est ul rectū esse creditur. A qñte quoq. declinacō  
nis nominibus composita. e. pducunt. pridie. ho  
die. postdie. merodie q. pro adūbio accipitur cū

**I**n im denominatiua inueniunt. 2. sit nomen.  
et uerbalia siue ptopalia. ut a pte ptim. a iu  
ro iuratum. a uice uicissim. ab hostio hostiatim. a  
statu statim. a raptu raptim. a saltu saltim. a cur  
su cursim. a sensu sensim. a singulis sigillatim ul  
ter quedam adūbia desinunt. Singulatim  
de quibus sic dicit ps. In r pmitiua cur et p  
qñ pro ualde accipitur. Deriuatiua a nominibus  
uero ul ptopijs tercie declinacōnis ueniunt inter  
exeuntia. h. si in enl desinat ntis. is genitiui in er  
conūnt. ut sapiens sapientis sapienter. prudens  
prudenter. Alia uero assumūt ter dō pñl cor. ut  
fortis forti fortiter. audax audaci audaciter. sed p  
sincopam in usu frequentiori ē audaciter. Excipit  
facilis quod pro facilliter facile adūbij loco habu  
it in usu. Vñ in x. Quam facile accipitur saxo sa  
cer ales ab alto. Difficilis autē difficulter facit p  
difficiliter. et ab omni omnino. pterea a tribus  
et quatuor nascunt adūbia ter et quare. Obiter  
enim compositū ē ab ob et iter. Similiter paulis  
per tantisper pazum cōposita sunt. Vetusissimi  
tamen quedam contra supradcām regulam pti  
lozūt. Sed siquidem sunt nomina neutra pro adū  
bijs ut sublime uolans assumūt. Aliter ūo re  
ijciunt. ut pomponius de philosophia. Cū ista h  
memorie meminit. p memoriter. Hoc etiam ad  
ūbiū aliter ab eo quod ē hec alis. huius alis. hu  
ic ali p alius alius alij. fm supradcām analogiā

**Q**uare non componit nisi cū tribus ūbis. ne  
queo nolo nescio. Item qñ ueniat p compōnem  
euz nominibus. et qñ p infinita cōnem. h. h. deter  
minatū ē sup. ubi egi de figura composita nomi  
nis. De accentu adūbioz dixi supra in secūda  
pte ubi egi de accentu adūbioz. et etiam ubi egi  
de impedimento accentus in impedito dñte.

**I**nteriacōnem greci inter  
adūbia ponūt. h. romanorū scriptores hanc  
sepatim ab adūbijs accipiūt. Et scias q.  
nulla interiectio est composita. Vñ prodolor sunt  
due ptes. ut oñdi sup in c de composita figura no  
minis. Amō specialiter de diastastica siue cō  
struccōne et de suis spēbus et pñbz necnon de regi  
mime subiūgamus.

**C**onstruccio perfecta qua greci sintbasiz uocant ualeat ad omniu autou expōnem. et ideo nūc de constructione principaliter et suis speciebus et partibus dicemus. deinde de regimine subiūgemus. Scias ergo quod constructio alia perfecta. sicut illa que perfectus sensum generat in animo auditoris. ut petrus currit. Alia imperfecta sicut illa que imperfectus sensus generat ut homo albus.

**C**onstruccionis quatuor sunt species. scilicet intransitiua transitiua reciproca et retransitiua. Intransitiua constructio est illa in qua non ostenditur fieri transitio actus uel passionis de una persona in aliam. ut fortes currunt. Transitiua est illa in qua ostenditur fieri transitio actus uel passionis de una persona in aliam. actus ut diligo te. passionis. ut diligor a te. Reciproca est illa in qua ostenditur fieri reflexio actus uel passionis de una persona in seipsam. uel de pluribus in seipsis. Quod singulariter quodque pluraliter. Singulariter ut diligo me. diligor a me. pluraliter ut diligimus nos. diligimur a nobis. et de a re quod est iterum et pro quo est re. In reciproca. i. reuerentiua. Retransitiua est illa. in qua ostenditur fieri transitio actus uel passionis de una persona in aliam determinate. i. cum ea finali. ut rogo te ut doceas filium meum. uel per quod constructio. diligo te diligente me non est retransitiua. imo est transitiua. Omnis enim constructio retransitiua indiget uerbo subiunctiui modi cum adiuctiua coniunctione. uel deone habente vim coniunctionis adiuctiue. ut rogo te ut diligas me. Et scias quod tres species coniunctionis conueniunt seu ridentur tribus modis in natura. est enim motus rectus. et isti conueniunt constructione transitiua. Item est motus circularis. et huic conuenit reciproca constructio. Et est motus compositus. et huic motui ridentur uel conueniunt constructione retransitiua. Intransitiua uero constructio non conuenit motui si quod est per quem. an hoc constructio. hoc caput est per se intransitiua. Dico quod simpliciter est intransitiua. quod non ostenditur ibi fieri transitio actus uel passionis de una persona in aliam. Est tamen ibi transitio personarum. quod obliquus transitiue constructio cuius uerbo. si transitio personarum non reddit simpliciter constructionem transitiua. Item cum dico uolo legere si iste infinitiuis legere tenet nominaliter talis constructio iudicatur transitiua. et determinat transitum huius uerbi uolo. Si autem tenetur uerbaliter est intransitiua. et secundum hoc constructio cuius hoc uerbo uolo intransitiue. Item consuevit queri. an hoc constructio sit transitiua petrus legit uigiliu. cum petrus constructio sit intransitiue cum hoc uerbo legit. ad hoc dico quod constructio magis debet iudicari ratione finis quam ratione principii. quod finis dignior est principio. et secundum hoc constructio est transitiua petrus legit uigiliu non intransitiua. licet constructio uerbi potentior sit ad nominatiuum quam ad obliquum. Et scias quod constructio intransitiue est pertinere ad eandem personam. Constructio uero transitiue est pertinere ad diuersas personas uel tamen ad diuersas. Item scias quod in omni reciproca constructione uerbum cum sequente obliquo constructio transitiue. ut ego diligo me. si quia uerbum ostenditur pertinere ad eandem personam secus est reciproca. et est ibi transitio actus uel passionis. si non est ibi transitio personarum. et ita reciproca constructio tenet medium inter transitiua et intransitiua. Unde omnis constructio reciproca potest dici transitiua ac

tus. licet ibi sit intransitio personarum. si largo modo. Item cum tantum sit unum pronomen reciproci scilicet sui consuevit queri an ista constructio. ego diligo me sit iudicanda reciproca. Ad hoc dico quod quod sit unum pronomen reciproci tantum scilicet sui sibi se a se. tamen iste debent dici reciproce constructiones. scilicet diligo me. diligo te. non uirtute pronominis uel ubi reciproci ibi positi. si ex iunctura pronominis et ubi simul. nam uerbum et pronomen pertinent ad eandem personam. Volo etiam te scire quod oratio. constructio. locutio. differunt. cum unum non recipiat species alterius. Nam locutio diuiditur in tres species quod locutionum alia de presenti ut lego uigiliu. alia de presenti ut legi. alia de futuro ut legam. Item locutionum alia affirmatiua alia negatiua. Constructio uero diuiditur in quatuor species ut dixi. scilicet intransitiuam. transitiuam. reciprocam. et retransitiuam. Oratio autem diuiditur in quinque species ut dicam in quinta parte in oratio. Postquam de constructione et suis speciebus uidimus nunc de partibus eius uideamus.

**S**cias quod partes constructionis sunt due. scilicet suppositum et appositum. Suppositum est illud de quo loquimur. Et de in dialectica subiectum. Appositum uero est illud quod de altero dicitur. Et appellatur in dialectica predicatum. Et scias quod quidquod precedit uerbum principale. uel intelligitur procedere. est suppositum. uerbum uero principale cum toto illo quod sequitur est appositum. Excepto si non est. in presenti tempore indicatiui modi. quod si quodam quando ponitur inter adiectiuum et substantiuum. ut petrus est albus. est mera copula. et ad neutram partem tendit. Hoc etiam nota quod si unum uerbum ponitur in oratione illud est principale. si duo uel plura copulata per copulatiua coniunctionem uel disiunctiuam. illa uerba sunt equaliter principalia. ut petrus legit et disputat. iohannes legit uel disputat. uerbum uero relatiuum non potest esse principale. et ponitur hoc relatiuum qui in eadem parte orationis cum ante. cum eo quod in constructione ponitur respectu illius. ut petrus qui est student bononie disputat. si disputat solum est appositum. Hoc tamen saltem quando qui exponitur per coniunctionem adiuctiua et relatiui pronominis ut iste est dignus qui regat impium. i. iste est dignus ut ipse regat impium. uel ubi fuit suppletio uerbi ut uos non estis qui loquimini. i. loquentes. Scias etiam quod cum dicitur. si homo currit homo mouetur. homo currit est antecedens. homo mouetur est consequens. Nam ante est per illa que ponitur siue immediate sequitur hanc coniunctionem si. Consequens est illa per que postponitur siue immediate sequitur hanc coniunctionem si. si hoc magis ad dilectum spectat. De supposito ubi personalis nunc uideamus. Scias ergo quod nomen substantiuum aliquid supponit per se. ut homo currit. uel cum sua terminatione. ut homo albus currit. Similiter supponit nomen adiectiuum substantiue positi. ut albus currit. i. alba res. Item pronomen. ut ego curro. tu curris. ille currit. Item participium ut legens proficio. Item uerbum infinitiui modi positi nominaliter aliquando per se. ut legere est bonum. aliquando cum adiuncto. ut a mare deum est bonum. et me ire ad ecclesiam est uerum quod hoc totum me ire ad ecclesiam supponit huic uerbo est loco unius nominatiui. Similiter supponit subiunctiuum uerbum uel indicatiuum posito nomine uel aduobio infinitiuis. ut quis currit scitur. a me

ubi sit forte ignoratur a me. Similiter orō sumpta p̄ indicatiuū ūbum ul̄ subiunctiū supponit preposita hac coniūctione q̄. ut q̄ tu legis ē uerum ul̄ q̄ tu legis placet michi. Item supponit ad ūbum positū nominaliter. ut diu ē q̄ ego ueni. i. diuturnū tempus. ¶ Et scias q̄ suppositū ūbi p̄sonalis debet cū eo concordare in tribus scilicet in p̄sona in numero in habitudine n̄. Ex quo patet q̄ male dicitur petri currit. q̄ licet petri concordat cū ūbo in p̄sona et numero. tamen discordat secus in habitudine n̄. cū sit casus genitiui. Nota etiā q̄ in uerbis tercię p̄sonę intelligitur n̄tus tribus modis. Quos inerte significacōnis. ut in ūbis excepte accōnis. Quos uel relacōnis. ut qui legit disputat. q̄n̄ q̄ uel p̄cedentis orōnis. ut fortes legit et disputat. In ūbis autem p̄me et secūde p̄sonę intelligit̄ nominatiuus certus et determinatus. vñ non egent pronomine ibi posito ad supponem. nisi causa discrecōnis ul̄ significantie. ut ego sum lux mūdi. et tu puer p̄pheta altissimi uocabens. uide in narracone. si ūba tercię p̄sonę bene indigent ut fortes currit. nisi in p̄dictis casibus. Verba tamen tercię p̄sonę si ponant̄ absq̄ n̄ō non reddūt locucōnes incongruas. s̄ imperfectas. ¶ Volo etiam te scire q̄ n̄tus tercię p̄sonę p̄t iungi cum ūbo p̄me et secūde p̄sonę ex parte suppositi in quatuor locis absq̄ pronomine ibi posito. sicut dicas in iiii p̄te in tractatu de allotheca. in c. de euocacōne. Item animadūte. q̄ nomina que geminant̄ ut quisquis non recipiunt cūq̄. ut quicūq̄. hñt vim duorū casuū. et ponenda sunt in eodem casu in quo ponitur relatiuū facta explicacōne. sicut dicam in quinta p̄te in quisquis. ¶ De supposito ūbi impersonalis amō uideamus. Scias ergo q̄ ūbis impersonalibus sit suppo per obliquū casum. Impersonaliū autem ūborū alia sunt actiue uocis. alia passiue. ut placet et curritur. Inter que dicitur sunt hec. quia impersonalia actiue uocis p̄nt constriui cū infinitiuis ūborū. ut placet michi legere. ¶ Impersonalia passiue non vñ male dicitur. a me desideratur legere. Itē impersonalia passiue uocis sunt absoluta et intransitiua. s̄ impersonalia actiue uocis p̄nt esse transitiua. ut penitet me peccati. Item impersonalia actiue uocis regunt añ eosdem casus quos regunt sua p̄sonalia post. ut michi placet. Impersonalia uero passiue uocis non regunt eosdem casus quos sua ūba. Vnde male dicitur. a me legitur uigiliū. licet bene dicatur. ego lego uigiliū. et q̄ a me legitur. equipollet huic. ego lego uigiliū. et a me legitur uigiliū. si addatur actūs. ¶ Nota q̄ curritur a me curritur p̄t duobus modis suppositū assignari. est enim suppositū rei exercētis et rei exercēte. Suppositū rei exercēte ē res ūbi. i. casus qui intelligit̄ p̄ ūbum. et s̄m hoc ūbum illud constriuit̄ cū ablatiue transitiue. et debet sic exponi. a me curritur. id est cursus agitur a me. Suppositū uero rei exercētis est res ablatiui. et s̄ hoc ablatiuis supponit et constriuitur cū ūbo intransitiue. et debet sic exponi. a me curritur. i. ego curro. A quibus autem ūbis descendant ūba impersonalia. et de eorum constriucōne dixi sup̄ ubi egi de ūbis impersonalibus. Verba impersonalia que constriuntur cū genitiuis sunt duo scilicet intere et referat. sicut dicam in quinta p̄te in interest. Hoc etiā ūbum uenit impersonale ē q̄n̄q̄. ut dicam in uenio uenis. Verba autem impersonalia que constriuntur cū dñs sunt ista. pla-

cet. libet. liquet. licet. uacat. euenit. contingit. accidit. expedit. ut michi placet. iste dñs michi supponit isti ūbo placet. et constriuitur secū intransitiue. Eodem mō bene dicitur. michi placet me legere. et placet me legere. Verba autē impersonalia que constriuntur cum accusatiuis q̄n̄ iunguntur cū infinitiuis ūborū ut quidam uolūt sunt ista. decet. delectat. iuuat. et oportet. s̄ q̄n̄ iunguntur absq̄ infinitiuis p̄sonalia sunt. ut hoc decet me. Verba impersonalia que constriuntur cū accusatiuis et genitiuis sunt ista quinq̄. Penitet et teder miseret piget et pudet ista. Sed q̄n̄ ponūtur cū infinitiuis requirunt tantū accusatiuū. ut penitet me peccare. et nō ad iunguntur cum infinitiuis nisi impersonaliter. q̄ ille infinitiuis ponitur loco genitiui. ut dicam in quinta p̄te in miseror. ¶ Scias etiam q̄ quedā sunt ūba impersonalia non simpliciter s̄ ex adiuncto. q̄ sequūtur constriucōnes illoꝝ ūborū impersonaliū quibus adiunguntur scilicet incipit. debet. solet. desinit. p̄t ut socratis incipit intere legere. Socratis incipit placere legere. Socratem incipit penitere peccare. a socrate incipit legi. ¶ Nota q̄ hoc ūbum est p̄t esse impersonale in quatuor locis. sicut dixi supra ubi egi de gerundijs.

**D**e regimine amō uideamus. Scias ergo q̄ regere ē conferre dōnō ut ponatur in tali casu ul̄ in certo casu. Et scias q̄ omnes p̄tes orōnis regunt. p̄ter p̄pna nomina et pronomina. et p̄ter coniūctōnes uel interieccōnes. ut quidam dicūt. Nos uero dicimus q̄ omnes p̄ter orōnis regunt. p̄ter coniūctōnes et interieccōnes. et p̄ter quedam adūbia. vñ concedimus q̄ p̄pna nomina regunt. vñ bene dicitur. homo ē humanitate. et socrates socratitate. q̄ p̄pna nomina data sunt a p̄pna qualitate. et pronomina regunt. vñ p̄. ego meorū solus sum meus. i. ego solus de n̄io meorū sum liber. Similiter bñ dicitur. iste liber ē meus empōne. et ille ē tuus donacōne. Adūbia quedā regunt quedā nō regunt. Illa regunt que possunt recipere duo extrema. i. uerbum ante. et casum post. ut uado ultra renum vñ dñr p̄pōsiciones a donato. A p̄s autē adūbia. q̄ p̄nt poni absq̄ casu. ut uado ultra. Similiter aduerbia companiua regunt ut loquor melius platone. Et suplatiua ut diligo te maxime istorū. Et etiā quedam adūbia regunt ex natura p̄ticionis. ut ubiq̄ terrarū. Coniūctōnes non regunt nec regere p̄nt. q̄ non hñt certū finem. De interieccōnibus dñt quidam q̄ regunt ex ui sue significacōnis. ut o ineffabilez uiu. Alij uero dñt q̄ omnis casus iunctus interieccōni n̄ regitur. Et hoc p̄tiro uey. Item scias q̄ nulla dōnō regit ante et post nisi ūbus et gerundium. ¶ Volo etiam te scire q̄ omnia casualia que copulantur. reguntur ex eadez natura. ut diligo socratem et platonem. Si uero iungantur immediate. Aut p̄tinent ad idem. aut ad diūsa. Si p̄tinent ad idem. reguntur ex eadem natura. ut homo albus. Si p̄tinent ad diuersa reguntur ex diuisis naturis. ut sum maior platone vno cubito. platone regitur ex natura compacōnis. vno cubito reguntur ex ui fini nacōnis excessus. ¶ Nota s̄ q̄ regula tradita est a p̄s. Quemcumq̄ casum regit n̄tus regit quilibz eius obliquus. Quod in multis uidetur fallere. q̄ bñ dicitur. hoc ē multum vini. s̄ male dicitur. loquor de multo vini. Similiter bñ dicitur. aliquis panis ē hic s̄ male dicitur. loquor de aliquo panis. s̄ huius qōnis

soluconem ponam inferius in plus. Nota qz que  
cumqz casuz regit indicatiue. et quilibet eius mo  
dus. gerundiu. supinu. ptiopium quod ab eodem  
dndit. Sz consueuit queri. an ntis possit regi ab  
infiniuo. gerundio. supino. ptiopio. et uide qz  
sic. qz sicut bene dz. ego sum miles. ita bene dz uo  
lo esse miles. uenio causa fiendi miles. sum futu  
rus miles. Sed huius qonis soluconem ponā in  
quinta pte in futurus. Nota qz cu dico. habeo pu  
dorem comedendi solus. iste ntis solus euocatur  
ab hoc uo habeo. mediante hoc gerundio come  
dendi. et constituitur cu hoc uo habeo p regimē  
cu gerundio uero p determinacionem. Similiter si  
dico. habeo uoluntatem eundi solus. et ita de confi  
milibus dicas. Scias edam qz e regimen actiuū  
et passiuū. Regimen actiuū e habitudo dōnis re  
gentis. et de hoc regimine dicit ps. Quemcuqz ca  
sum regit ntis et quilibet eius obliquus. Regimē  
passiuū e habitudo dōnis que regitur. et de hoc  
regimine dicit ps. Stis qui uo aduigetur immo  
bilis casibus ipse manet. Hoc e natura p quaz no  
minatiuus regitur a uo. non mouetur. i. non tñ  
sit in obliquos suos. siue non accōmodatur obli  
quis suis. qz uidelicet ntis regitur intransitiue. ob  
liqui autē transitiue. De hoc regimine singulo  
rū casuū amodo spales regulas p ordines subiu  
gamus. et pmo de nō.

**N**ota ergo qz tres sunt nō. scz ntis suppo  
nens. ntis apponens. et ntis exponens.  
Ntis supponens e qui supponit uo. ut  
petrus currit. Ntis apponens e qui ponitur post  
uū substantiuū. ut petrus e albus. Ntis expo  
nens e ntis exponens uū. ut currit. i. cursus  
agitur. iste ntis cursus exponit hoc uū curri  
tur. Et scias qz ntis qui supponit uo tenet con  
cordare cu eo in duobus accitibus. scz in numero  
et psona. Hoc autē impediri p̄t quatuor modis.  
Qñqz p euocacionem. ut ego petrus curro. Qñqz p  
collocacionem. ut populus currit. Qñqz p appōnez  
ut ciuitas uelle e pulca. Qñqz p conceptionem.  
ut ego et petrus legimus. Ntis autem apponens  
scilz qui ponitur post uū substantiuū. non te  
netur concordare cum uo in nōo nec in psona.  
Vñ bene dz sum homo sum homines. Verūtamē  
aliqñ concordat cu seqnti et non p̄cedenti. per p  
lenim ul anastrophem. eo qz intelligitur ante. ut  
rixe amantiū reintegratio e amoris. sicut dicā cu  
determinabo de alloteca in ca de plens. Itē scias.  
qz e copula uobalis implicita et explicita. Explici  
ta e in hoc uo sum. et ideo p̄t libere recipere ntis  
quemcuqz. Nominis. ut sum homo. et p̄nominis  
ut sum ille. et participij. ut sum legens. In ceteris  
autem uobis e copula implicita. i. coartata sub ali  
qua spali significacione. vñ non p̄t recipere quem  
cuqz nominatiuū. nisi qui conueniat significacioni  
eoz. vñ uo uocatiua hñt copulam coartatā sub  
nominacione. ergo non recipit nomen. nisi qd de  
terminet ipsam. ut uocor petrus. dicor petrus. Si  
militer uo que p̄tinent ad incessum requirūt no  
minatiuū qui determinet ipsum incessum. ut ince  
do supinus. et incedo tardus. Et similiter uo que  
p̄tinent ad elcōnem requirunt ntis qui determinz  
illam elcōnem. ut eligor opus. eligor potestas. Co  
dem mō uo que p̄tinent ad sessionem. requirūt  
ntis determinantē sessionem. ut sedeo iudex. sedeo  
arbitr. Similiter uo que p̄tinent ad appetiam

requirūt ntis determinantē appetiam. ut uideor  
bonus. appareo sapiens. Et plus dico qz omnia uo  
ba personalia p̄t recipere ntis p̄ticipij ex parte  
post. sicut recipere uū mediante coniunctione  
ut lego uigiliū scribens. i. lego uigiliū et scribo  
Hic edam nota qz uū substantiuū non p̄t reci  
pere p̄nomen ex pte appōiti nisi tercie p̄sone. sic  
uolūt quidam. et edam ps uidetur hoc sentire di  
cens. Nemo dicit ego sum ego ul tu. referens pro  
nomen ad uū ex parte post. qz pronomen sig  
nificat substantiam et uū subām. et sic e gemi  
nata ibi substantia. et geminata substantia nichil  
p̄fectuz significat. ergo pronomen non determinat  
uū substantiuū. ergo nichil e dictum. ego sum  
ego. ul ego sum tu. Alij autem dicūt cum qui  
bus ego. qz uū substantiuū bene p̄t recipere pri  
mam et secundam p̄sonā et terciam. vñ bene dz.  
ego sum ego. et ego sum tu. sicut bene dz. fortē e  
fortes. et hoc e hoc. Sed distinguunt ita. qz illud  
p̄nomen p̄t uenire rōne substantie. et fm h e ibi  
substantia geminata. vñ nichil e ibi p̄fectum. et  
sic intellexit ps. Vel p̄t uenire rōne qualitatis ad  
quam p̄tinet ex ui demonstracionis. et fm h per  
fecte dz. Hoc autē opinio p̄t affirmari p ps dñtē  
qz dñtia e inter uū substantiuū et uocatiuum  
qz uū substantiuū recipit ntis p̄nominis ex  
pte post. uū uo uocatiuū non. Vñ bene dz. h  
e hoc. et iste e iste. ergo eadem congruitas que est  
in tercia p̄sone uidetur qz sit in p̄ma et in secūda  
Item ps dat auctoritatem. si tu esset hic. in qua de  
monstracione intelligitur ego. Et b̄ria similiter  
dicit. Est ego qui mecu loquitur. Item dicimus qz  
uū non tenetur concordare cu sequenti nōo. ut  
dixi. et euocacō non ita e uolenta ex pte post si  
cut ex pte añ. Vñ concedimus. ego sum ille qui  
curro. et ego sum ille qui currit. Volo edam te  
scire qz uū substantiuū habet aliam naturam  
ex pte post qz alia uo. ut multi dicūt. qz cetera  
uo non p̄t recipere nominatiuū ex pte añ. scilz  
tercie p̄sone. absqz pronome ibi posito. Nomi  
natiuū dico nominis substantiuū. h uū substā  
tiuu p̄t bene. qz nō indiget p̄nominis. Et h uide  
tur uelle ps. qui dicit qz in ceteris uobis male dici  
tur. h in hoc uo substantiuo bene dz. Vnde pris  
tianus curro male dz. Sed pristianus sum bene dz  
Alij dicūt cu quibus ego. qz uū substantiuū  
non habet aliam naturam añ se qz alia uo. unde  
sicut male dz. cicero accuso. sine pronome ibi po  
sito. ita male dicitur sine pronome. cicero sum.  
si ille ntis intelligatur a pte ante. Ille enim ntis  
e tercie p̄sone. et euocatur. Non autem a p̄nomi  
ne euocatur. qz non e ibi p̄nomen. Neqz a uo. qz  
dō euocans debet p̄cedere dōnem euocaram. Si  
autē intelligatur ex pte post bene dz. et euocā  
ab illo uo sum. qz uo substantiuū et uocatiua  
euocant ntis tercie p̄sone. ut pristianus sum. pristi  
anus uocor. quod cetera uo facere nequaqz p̄t  
Nota qz ntis in ui nominatiui retentus. semp re  
quirit uū positū ul subintellectum. ut petrus  
currit. subintelligi p̄t aliqñ. et maxime uobis sub  
stantiuū. ut polidocus ego. subauditur sum. Et q  
mare qz terras omi dicōne tenē pollicitus. subaudit  
es. Et uisio ysaie. et onus moab. subauditur e. qz  
sensu e. Hoc e uisio ysaie. et hoc e onus suoz op̄f  
sio quā uidit p̄pheta ysaia sup moab. Et ita de  
confimilibus dndum e. Sed si ntis non ponitur

In ista nōnān non requirit ūbum. ut aquile uolūt  
sublime. i. sublimiter. Amō de genitiuo uideamus

Genitiuus regitur

**Q**uōq; a nomine. ut asinus sociatis. qñq; a  
uōbo. ut miseror fortis. Et a participio. ut  
sum misitius sociatis. et a pronomine. ut ego me  
or; solus solus sum meus. et hominū h̄ ē bonus  
ille malus. Qñq; a p̄pōne s; p̄ ḡr̄at̄m̄. i. p̄ usum  
ḡr̄at̄m̄. ut tenus ciuiz. i. ciurbus. et ab inreccionē  
s̄m̄ quosdam. ut o misere fortis. et ab adūbio. ut  
ubi q; terraz. A conūctione iō nūc̄p̄. Et sciendū  
q; genitiuus regitur ex sex naturis. ut p̄t̄bit. scz  
ex natura possessionis. ex natura ūbalis signifi  
cōnis. ex natura p̄t̄cōnis. ex ui acc̄tis. ex ui cau  
se materialis. ex natura transiōnis. **N**ota ergo  
q; omnis dco significans rem suam ut possessam  
.i. que habetur. p̄t̄ regere genitiuū denotantē re;  
possidentem. i. que habet. ex natura possessionis  
ut si dicam. equus sociatis. Vñ s̄m̄ hoc nullū ad  
iectiuū regit genitiuū ex ista natura. nisi ponatur  
substantiue. ut bona istius ciuitatis. et om̄o sanc  
ti et sancte dei. i. quos deus habet. Item nullū uer  
bum regit genitiuū ex ista natura. p̄ter sum es ē  
ut hec capa ē fortis. **S**ecundus p̄t̄cām regulam  
omnia nomina formaꝝ regunt genitiuū. ut albe  
do plōnis. sapientia salomonis. Similiter nomina  
dignitatz et officioꝝ. regunt genitiuū ex natura  
possessionis. ut ep̄s bononie. potestas mutine. ca  
pellanus sancti martini. Et p̄p̄na nomina qñ tra  
hūnt ad possessionem. ut danus petri. et marcia  
cathonis. Et similiter nomina ad aliquid dca. req̄  
runt ḡr̄m̄ ex hac natura. ut pater sociatis. filius pla  
tonis. Item scias q; ūbalia desinentia in tor ul̄ in  
trix. si d̄ndant a ūbis transitiuis. p̄nt regere geni  
tiuū significatē rem in quam transeat actus ūbi  
ut tu es doctor petri. q; docetis ipsum. Et si ūbuꝝ  
regit duos diuisos casus. ūbale eius similiter regit  
duos genitiuos. ut suꝝ doctor tui ḡr̄am̄atice. si au  
tem ueniant a ūbis absolutis. absolute ponūtur  
ut sp̄no sp̄zas sp̄zator. uiuo uiuus uictor. nisi in  
terueniat alia natura. ut cursor d̄ni pape. i. q; p̄t̄  
net ad d̄m̄ papam. Regunt autem ista uerbalia  
ḡr̄m̄ ex ui ūbalis significacōnis s̄m̄ quosdam. ex  
eo q; retinent significacōnem sui ūbi. Sed alit̄. q; ū  
ba cū tempe. s; hec ūbalia cū qualitate. Sed p̄t̄  
dici q; regunt ḡr̄m̄ ex natura possessionis q; p̄nt  
reduci ad possessiuꝝ. ut si dicam. sum doctor tui  
.i. tuus. et tu mei. i. meus. Et ubi cūq; est q; ḡr̄m̄  
reducitur ad possessiuꝝ. ibi natura possessionis  
Similiter p̄t̄cōnia que ueniunt a ūbis transitiuis  
posita nominaliter regunt genitiuū ex ui uerbal  
significacōnis. ul̄ ex ui possessionis. ut suꝝ docens  
ḡr̄am̄atice. i. doctor. et sum doctus ḡr̄am̄atice. Itēz  
ad naturam possessionis p̄t̄cōnia eadē reducunt  
tur. q; ubi ē p̄t̄cō. ibi ē captio p̄tis a suo toto. ut  
vnus istoz cūnt. alter istoz legit. Vñ om̄io ps  
ē possessio totius. ergo r̄c̄ reducūtur ad naturā  
possessionis. Regunt autem ḡr̄m̄ ex natura p̄t̄cō  
nis omnia p̄t̄cōnia. ut aliquis. quidam. vnus et al  
ter. et pronomina demonstratiua. ut ego mooruz  
meus sum solus. et hominū hic ē bonus ille ma  
lus. Et similiter quedam adūbia localia. ut ubiq;  
terraz. et ubiq; locoz. Item dicimus q; sicut p̄p̄n  
nomen qñq; ponitur possessiue. ita ponit̄ parti  
uꝝ. s; tamen improprie. Vñ concedimus. hominū  
fortes ē bonus plato ē malus. p̄p̄m̄ enīz nomen